FAPS

Fundo de Aposentadoria e Pensão do Servidor do
Município

São Pedro da Serra – RS
CNPJ 15.330.604/0001-73

Ata 06/2024

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e
30 minutos na sala de reuniões da Prefeitura Municipal, reuniram-se os membros do
Conselho Municipal de Previdência, Conselho Fiscal e Comitê de Investimentos do
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores do município de São Pedro da
Serra, para apresentar a Política de Investimentos para o ano de 2025 e assuntos gerais.
O Presidente Tiago Mateus Schneider iniciou a reunião cumprimentado os presentes
passando a palavra para o senhor Igor Almeida, da empresa SMI PRIME -
CONSULTORIA DE INVESTIMENTOS LTDA, que fez uma explanação do cenário
econômico internacional e do Brasil, uma dinâmica econômica. Em seguida foi passada a
palavra para o senhor Rafael Demeneghi, também da empresa SMI PRIME -
CONSULTORIA DE INVESTIMENTOS LTDA, onde falou sobre a Política de Investimento
para o ano de 2025. Colocou que a mesma estabelece a forma de gerenciamento dos
investimentos e desinvestimentos dos recursos, com base na Resolução CMN nº 4.963,
de 25 de dezembro de 2021 e pela portaria MTP nº 1.467, de 02 de junho de 2022 e
alteração Portaria MTP nº 1.837, de 30 de junho de 2022, levando em consideração os
princípios de risco, segurança, rentabilidade, solvência, liquidez, motivação, transparência
e adequação à natureza de suas obrigações. Com modelo de gestão própria é elaborada
anualmente, podendo ser revista e alterada durante o decorrer do ano de 2025, conforme
entendimento conjuntos dos responsáveis, com vigência entre 1º de janeiro de 2025 e 31
de dezembro de 2025. As estratégias de investimento e desinvestimentos, meta de
rentabilidade satisfazem a legislação vigente, estabelecendo normas para auxiliar os
responsáveis, numa gestão ativa dos recursos do RPPS. Na Política de Investimentos
existem regras que podem identificar, avaliar e controlar alguns dos principais riscos aos
quais os investimentos estão expostos, que são: risco de mercado, de crédito e liquidez.
Após análise feita, a Gestora Leocádia Teresinha Bender colocou que as estratégias
definidas na Política de Investimentos, deverão ser integralmente seguidas que, de
acordo com critérios técnicos, estabelecerão as diretrizes de alocação específicas, de
curto e médio prazo, para obtenção da meta atuarial. Assim a Política de Investimentos foi
devidamente aprovada pelos presentes, para o ano de 2025.Sem mais para tratar no
momento, a reunião foi encerrada pelo Presidente, que agradeceu a presença de todos e
foi lavrada a presente ata que após lida e aprovada, será assinada pelos presentes
conforme relação constante no livro de assinaturas de presença nas reuniões do RPPS.
São Pedro da Serra, 18 de outubro de 2024.